
ANO X – Nº 1944 • CAMPO GRANDE – MS • QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 • 27 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - Sem partido

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - Sem partido

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputada Mara Caseiro - PSDB

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

BLOCO PARLAMENTAR G-10

Deputado Londres Machado - Líder

Deputado Neno Razuk - Vice-Líder

BLOCO PARLAMENTAR G-8

Deputado Eduardo Rocha - Líder

Deputado Cabo Almi - Vice-Líder

PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira

Deputado Professor Rinaldo - Líder

LIDERANÇA DO GOVERNO

Deputado Gerson Claro - Líder

Deputado Eduardo Rocha - Vice-Líder

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

BANCADAS 2020

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 3
2ª PARTE - COMISSÕES ................................................. 17
4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL ................................... 19
5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS......................................... 19



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMISSÕES PERMANENTES 2020

COMISSÕES ESPECIAIS 2020

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

DEPUTADOS TITULARES                                        DEPUTADOS SUPLENTES

I – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1762, 03 de março de 2020, pág. 3

EVANDER VENDRAMINI G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

GERSON CLARO G-10 LUCAS DE LIMA G-10

EDUARDO ROCHA G-8 RENATO CAMARA G-8

LIDIO LOPES                                                                                                    Presidente G-8 PEDRO KEMP G-8

PROFESSOR RINALDO                Vice-Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

II – COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1770, 13 de março de 2020, pag. 14

LUCAS DE LIMA                              Vice-Presidente G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

JAMILSON NAME G-10 CORONEL DAVID G-10

MARCIO FERNANDES G-8 GERSON CLARO G-10

BARBOSINHA                                                                                              Presidente G-8 RENATO CÂMARA G-8

FELIPE ORRO PSDB MARÇAL FILHO PSDB

III – COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICAS RURAL, AGRÁRIA E 
PESQUEIRA

Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 15

EVANDER VENDRAMINI G-10 GERSON CLARO G-10

CAPITÃO CONTAR            Vice-Presidente G-10 NENO RAZUK G-10

MARCIO FERNANDES                           Presidente G-8 CABO ALMI G-8

RENATO CAMARA G-8 JAMILSON NAME G-10

MARA CASEIRO PSDB PROFESSOR RINALDO PSDB

IV – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1789, 15 de abril dede 20, pág.15

CORONEL DAVID G-10 ANTONIO VAZ G-10

GERSON CLARO G-10 NENO RAZUK G-10

BARBOSINHA G-8 EDUARDO ROCHA G-8

PEDRO KEMP                                                                                                Presidente G-8 MARCIO FERNANDES G-8

PROFESSOR RINALDO    Vice-Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

V – COMISSÃO DE SAÚDE
Ata nº 01/2020, publicada no DOE nº 1770, 13 de março de 2020, pág  15

ANTONIO VAZ                                                             Presidente G-10 EVANDER VENDRAMINI G-10

LUCAS DE LIMA G-10 CABO ALMI G-8

RENATO CÂMARA G-8 LIDIO LOPES G-8

PEDRO KEMP G-8 BARBOSINHA G-8

FELIPE ORRO                     Vice-Presidente PSDB PROFESSOR RINALDO PSDB

VI – COMISSÃO DE TRABALHO, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 16

ANTONIO VAZ G-10 LONDRES MACHADO G-10

CAPITÃO CONTAR G-10 CORONEL DAVID G-10

LIDIO LOPES                                                                    Presidente G-8 CABO ALMI G-8

PEDRO KEMP                     Vice-Presidente G-8 EDUARDO ROCHA G-8

MARA CASEIRO PSDB FELIPE ORRO PSDB

VII – COMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO, OBRAS, TRANSPORTE, INFRAESTRUTURA E 
ADMINISTRAÇÃO

Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1767, 10 de março de 2020, pág. 4

NENO RAZUK                     Vice-Presidente G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

EVANDER VENDRAMINI G-10 LUCAS DE LIMA G-10

JAMILSON NAME G-10 LIDIO LOPES G-8

EDUARDO ROCHA G-8 PEDRO KEMP G-8

MARÇAL FILHO                                                                                      Presidente PSDB FELIPE ORRO PSDB

VIII – COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1767, 10 de março de 2020, pág. 5

EVANDER VENDRAMINI                  Presidente G-10 CORONEL DAVID G-10

JAMILSON NAME G-10 JOÃO HENRIQUE PL

RENATO CAMARA              Vice-Presidente G-8 MARCIO FERNANDES G-8

EDUARDO ROCHA G-8 BARBOSINHA G-8

PROFESSOR RINALDO PSDB MARA CASEIRO PSDB

IX – COMISSÃO DE CONTROLE DA EFICÁCIA LEGISLATIVA E LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA

Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1768, 11 de março de 2020, pág. 4

LONDRES MACHADO                          Presidente G-10 LUCAS DE LIMA G-10

NENO RAZUK G-10 JOÃO HENRIQUE PL

JAMILSON NAME G-10 MARCIO FERNANDES G-8

BARBOSINHA                     Vice-Presidente G-8 RENATO CAMARA G-8

MARA CASEIRO PSDB FELIPE ORRO PSDB

X – COMISSÃO DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 17

CAPITÃO CONTAR                                         Presidente G-10 LONDRES MACHADO G-10

GERSON CLARO G-10 NENO RAZUK G-10

EDUARDO ROCHA            Vice-Presidente G-8 JAMILSON NAME G-10

CABO ALMI G-8 PEDRO KEMP G-8

PROFESSOR RINALDO PSDB FELIPE ORRO PSDB

XI – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 18

LUCAS DE LIMA                                                         Presidente G-10 EVANDER VENDRAMINI G-10

CORONEL DAVID G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

LONDRES MACHADO G-10 LÍDIO LOPES G-8

RENATO CÂMARA G-8 MARCIO FERNANDES G-8

FELIPE ORRO                     Vice-Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

XII – COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE DEFESA SOCIAL
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 19

CORONEL DAVID              Vice-Presidente G-10 GERSON CLARO G-10

CAPITÃO CONTAR G-10 JAMILSON NAME G-10

CABO ALMI                                                                         Presidente G-8 PEDRO KEMP G-8

BARBOSINHA G-8 ANTONIO VAZ G-10

MARÇAL FILHO PSDB MARA CASEIRO PSDB

XIII – COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E ASSUNTOS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 20

ANTONIO VAZ G-10 GERSON CLARO G-10

NENO RAZUK                                                                Presidente G-10 LONDRES MACHADO G-10

PEDRO KEMP                     Vice-Presidente G-8 EDUARDO ROCHA G-8

LIDIO LOPES G-8 RENATO CAMARA G-8

MARA CASEIRO PSDB MARÇAL FILHO PSDB

XIV – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
Ata nº 01/2020, publicada no DOE nº 1770, 12 de março de 2020, pág. 16

LUCAS DE LIMA                  Vice-Presidente G-10 GERSON CLARO G-10

ANTONIO VAZ G-10 EVANDER VENDRAMINI G-10

CABO ALMI G-8 JAMILSON NAME G-10

MARCIO FERNANDES G-8 BARBOSINHA G-8

FELIPE ORRO                                                                 Presidente PSDB MARA CASEIRO PSDB

XV – COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURIDADE SOCIAL
Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 21

LUCAS DE LIMA G-10 ANTONIO VAZ G-10

LONDRES MACHADO                          Presidente G-10 BARBOSINHA G-8

NENO RAZUK G-10 PEDRO KEMP G-8

LIDIO LOPES                       Vice-Presidente G-8 CABO ALMI G-8

MARÇAL FILHO PSDB PROFESSOR RINALDO PSDB

XVI – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER E COMBATE A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR

Ata nº 001/2020, publicada no DOE nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 22

CORONEL DAVID                                              Presidente G-10 LUCAS DE LIMA G-10

LONDRES MACHADO G-10 ANTONIO VAZ G-10

MARCIO FERNANDES G-8 EDUARDO ROCHA G-8

CABO ALMI G-8 LIDIO LOPES G-8

MARÇAL FILHO                   Vice-Presidente PSDB MARA CASEIRO PSDB

I – COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA CONSTITUCIONAL
Ata nº 001/2020, publicada no D. O. Eletrônico ALMS nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 

23
EVANDER VENDRAMINI       Vice-Presidente G-10 LONDRES MACHADO G-10

JOÃO HENRIQUE PL NENO RAZUK G-10

PEDRO KEMP                                                                                                             Presidente G-8 RENATO CÂMARA G-8

LÍDIO LOPES G-8 JAMILSON NAME G-10

MARÇAL FILHO PSDB FELIPE ORRO PSDB

II – COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO
Ata nº 001/2020, publicada no D.O.  Eletrônico ALMS nº 1803, 07 de maio de 2020, pág. 

24

GERSON CLARO G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

RENATO CÂMARA                  Vice-Presidente G-8 PEDRO KEMP G-8

FELIPE ORRO                                                                           Presidente PSDB MARA CASEIRO PSDB

III – COMISSÃO ESPECIAL DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Ato nº 59/2019, publicado no D.O. Eletrônico ALEMS nº 1714, 12 de novembro de 2019, 

p. 4

FELIPE ORRO PSDB LUCAS DE LIMA G-10

PEDRO KEMP G-8 LIDIO LOPES G-8

BARBOSINHA G-8 RENATO CÂMARA G-8

NENO RAZUK G-10 ANTÔNIO VAZ G-10

CORONEL DAVID G-10

IV – COMISSÃO PREVISTA NO ART. 2º DO DECRETO LEGISLATIVO N. 620 – ESTADO DE 
CALAMIDADE PÚBLICA

NENO RAZUK G-10 CORONEL DAVID G-10

LUCAS DE LIMA                                                                   Presidente G-10 CAPITÃO CONTAR G-10

PEDRO KEMP G-8 RENATO CÂMARA G-8

BARBOSINHA G-8 LIDIO LOPES G-8

PROFESSOR RINALDO         Vice-Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – CPI DA ENERGISA
Ata nº 001/2019, publicada no DOE ALEMS nº 1735, 11 de dezembro de 2019, p.19

FELIPE ORRO                                                                 Presidente PSDB MARÇAL FILHO PSDB

BARBOSINHA                     Vice-Presidente G-8 EDUARDO ROCHA G-8

CAPITÃO CONTAR                                                   Relator G-10 ANTONIO VAZ G-10

RENATO CÂMARA G-8 EVANDER VENDRAMINI G-10

LUCAS DE LIMA G-10



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATOS NORMATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 683 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a aprovação do 
Plano de Aplicação de Recursos 
do Fundo de Desenvolvimento do 
Sistema Rodoviário do Estado de 
Mato Grosso do Sul (FUNDERSUL),  
para o exercício de 2021.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais decreta:

Art. 1º Aprovar o parecer da Comissão 
Permanente de Controle da Eficácia Legislativa e Legislação 
Participativa referente ao Plano de Aplicação de Recursos do 
Fundo de Desenvolvimento do Sistema Rodoviário do Estado de 
Mato Grosso do Sul (FUNDERSUL), para o exercício de 2021.

 

Parágrafo único. Fica autorizada a Diretoria 
Executiva do FUNDERSUL a ajustar ou remanejar os valores 
descritos no Plano de Aplicação, constante no anexo deste 
Decreto Legislativo, no caso de necessidade emergencial ou 
administrativa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 15 de dezembro de 2020.

Deputado PAULO CORRÊA
Presidente

ANEXO DO OF/GABGOV/MS/Nº 445/2020

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDERSUL
JANEIRO A DEZEMBRO /. 2021

ITEM

Descrição ANO 2021

PROJEÇÃO DE RECURSOS 927.835.400,00

Transferência aos municípios 231.958.850,00

Saldo previsto em conta 
corrente em 31/12/2020

280.000.000,00

TOTAL DE RECURSOS DA 
AGESUL

975.876.550,00

I OBRAS E SERVIÇOS

1.1
Pavimentação Asfáltica e 
Implantação de Rodovias

415.135.438,00

1.2
Pavimentação Asfáltica, 
restauração e drenagem urbana

116.780.891,00

1.3
Restauração, Conservação e 
Manutenção de Rodovias

229.457.254,00

1.4
Construção, Reforma e 
Manutenção de pontes

56.000.000,00

1.5 Contrapartidas 13.422.256,00

1.6
Apoio Técnico para Fiscalização e 
Controle de qualidade

2.000.000,00

1.7
Projetos e Licenciamentos 
Ambientais

12.000.000,00

1.8
Manutenção de Equipamentos e 
Equipes de Trabalho

13.000.000,00

1.9 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.000,00

II EQUIPAMENTOS E OUTROS

2.1
Aquisição de veículos de apoio, 
máquinas e equipamentos 
rodoviários

28.000.000,00

2.2

Aquisição de equipamentos 
de informática, software 
e georreferenciamento 
para o desenvolvimento e 
operacionalização de serviços e 
projetos rodoviários

5.000.000,00

III
CONVÊNIOS COM 
MUNICIPIOS E CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS

3.1
Repasse de recursos - Aquisição 
de máquinas, equipamentos e 
materiais

1.000.000,00

3.2
Repasse de recursos - Manutenção 
e Operacionalização de Equipes de 
Trabalho

3.000.000,00

3.3
Execução de obras , serviços 
urbanos e rodovias

80.080.711,00

TOTAL GERAL DA AGESUL 975.876.550,00

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17/12/2020 (QUINTA-
FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

REDAÇÃO FINAL

1 – Projeto de Lei Complementar nº 009/2020
     Processo nº 316/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM GABGOV/MS/Nº 
60/2020 – Altera e acrescenta dispositivos à Lei Complementar 
nº 93, de 5 de novembro de 2001, que institui o Programa 
Estadual de Fomento à Industrialização, ao Trabalho, ao Emprego 
e à Renda (MS-EMPREENDEDOR) e dá outras providências.

2 – Projeto de Lei nº 234/2020

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111602
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111538


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

       Processo nº 320/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM GABGOV/MS/
Nº 57/2020 - Dispõe sobre o programa de pagamento e 
parcelamento estadual, consiste em formas excepcionais 
de pagamento de créditos tributários relativos ao Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços e Transportes Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), incluídos aqueles cujo 
inadimplência decorreu da situação de emergência em saúde 
pública causada pela pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), 
nos termos que estabelece, e dá outras providências.

2ª DISCUSSÃO

3 – Projeto de Lei nº 126/2020
     Processo nº 185/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/MS/GABGOV/Nº 
26/2020 – Altera a redação, acrescenta e revoga dispositivos 
da Lei nº 1.810, de 22 de dezembro de 1997, e dá outras 
providências.
PARECERES FAVORÁVEIS DA COMISSÃO DE SERVIÇO 
PÚBLICO, OBRAS, TRANSPORTE, INFRAESTRUTURA 
E ADMINISTRAÇÃO E DA COMISSÃO DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO.

4 – Projeto de Lei nº 230/2020
       Processo n° 314/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM GABGOV/MS/Nº 
55/2020 - Altera e acrescenta dispositivo à Lei n°1.963, de 
11 de junho de 1999, que cria o Fundo de Desenvolvimento 
do Sistema Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul - 
FUNDERSUL e dá outras providências

5 – Projeto de Lei nº 231/2020
       Processo nº 323/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
63/2020 – Dispõe sobre a concessão de benefício fiscal com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº93, de 5 de 
novembro de 2001, e na Lei Estadual n° 4.049, de 30 de junho 
de 2011, aos estabelecimentos e às operações que especifica, e 
dá outras providências.
PARECERES FAVORÁVEIS DA COMISSÃO DE TURISMO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO E DA COMISSÃO DE FINANÇAS 
E ORÇAMENTO.
__________________________________________________

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02/02/2021 (TERÇA-
FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

1ª DISCUSSÃO

1 – Projeto de Lei nº 279/2019
       Processo nº 444/2019

Deputado MARCIO FERNANDES – Dispõe sobre medidas 
de prevenção ao uso de drogas ilícitas em Universidades 

Particulares e Públicas Estaduais no Estado de Mato Grosso do 
Sul.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À EMENDA 
SUBSTITUTIVA INTEGRAL.

2 – Projeto de Lei nº 058/2020
       Processo nº 067/2020

Deputado ZÉ TEIXEIRA – Obriga as concessionárias de 
serviços públicos essenciais, bem como as operadoras de planos 
de saúde, a divulgar, em suas faturas, mensagens de incentivo 
à doação de sangue.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO Á EMENDA 
SUBSTITUTIVA INTEGRAL.

3 – Projeto de Lei nº 200/2020
       Processo nº 280/2020

Deputado PEDRO KEMP – Veda a retenção e os descontos 
no pagamento de recursos emergenciais ao setor cultural e 
disciplina a fixação de exigências nos respectivos editais, na 
forma que menciona.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

4 – Projeto de Lei nº 203/2020
       Processo nº 283/2020

Deputado ANTÔNIO VAZ – Institui no Estado de Mato Grosso 
do Sul, a Política Estadual de Incentivo à Permanência de Jovens 
e Adultos no Meio Rural por meio da qualificação da Oferta 
Educacional, e dá outras providências.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À EMENDA DE 
REDAÇÃO.

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 
15/12/2020

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

DISCUSSÃO ÚNICA

1 – Projeto de Decreto Legislativo nº 065/2020
     Processo nº 296/2020

MESA DIRETORA (2019 – 2021) - Dispõe sobre a aprovação 
do Plano de Aplicação de Recursos do Fundo de Desenvolvimento 
do Sistema Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDERSUL), para o exercício de 2021.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89849
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111536
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111655


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2ª DISCUSSÃO

2 – Projeto de Lei nº104/2020
     Processo nº 132/2020

Deputado PEDRO KEMP – Determina a inclusão de intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, nos telejornais da 
rede pública de televisão, nas peças publicitárias e programas 
institucionais no âmbito do Estado de Mato Grasso do Sul.
APROVADO. VAI À REDAÇÃO FINAL.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

3 – Projeto de Lei nº 208/2020 
     Processo nº 290/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 40/2020 – Revoga o 
§ 8º do art. 51 da Lei nº 2.065, de 29 de dezembro de 1999, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

1ª DISCUSSÃO

4 – Projeto de Lei nº 024/2020
     Processo nº 028/2020

Deputado HERCULANO BORGES – Dispõe sobre a Carteira 
de Identificação Estudantil de Mato Grosso do Sul - CIEMS e dá 
outras providências.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89403
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=91243
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88500


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5 – Projeto de Lei nº 091/2020
     Processo nº 108/2020
Deputado ZÉ TEIXEIRA – Dispõe sobre o afastamento 
remunerado de servidoras estaduais vítimas de violência sexual, 
familiar ou doméstica e dá outras providências.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

6 – Projeto de Lei nº 138/2020
       Processo nº 203/2020

Deputado LIDIO LOPES – Dispõe sobre o direito das pessoas 
com deficiência visual obterem as certidões de registro civil em 
braille, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

7 – Projeto de Lei nº 171/2020
     Processo nº 247/2020

Deputado JOÃO HENRIQUE - Dispõe sobre a devolução da 
taxa de matrícula pelas instituições privadas de Ensino Superior, 
no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

8 – Projeto de Lei nº 178/2020
     Processo nº 255/2020

Deputado EVANDER VENDRAMINI – As Operadoras de 
Planos de Saúde no âmbito do Estado de Mato Grosso do sul 
devem considerar como dependente natural a criança cuja 
guarda definitiva foi concedida pelo Poder Judiciário ao titular 
do plano.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89212
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89941
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90548
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90658


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

9 – Projeto de Lei nº 202/2020
     Processo nº 282/2020

Deputado LUCAS DE LIMA – Institui a Semana Estadual do 
“Lixo Zero” no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Mato 
Grosso do Sul.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

10 – Projeto de Lei nº 214/2020
     Processo nº 298/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
43/2020 – Autoriza o Poder Executivo Estadual a doar, 
com encargo, ao Município de Brasilândia-MS, o imóvel que 
especifica, e dá outras providências.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

11 – Projeto de Lei nº 216/2020
       Processo nº 300/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
45/2020 – Altera a redação do caput do art. 33-A da Lei nº 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, acrescentado pela Lei 
Complementar nº 274, de 21 de maio de 2020, nos termos que 
especifica.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

12 – Projeto de Lei nº 217/2020
       Processo nº 301/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
46/2020 – Altera a redação de dispositivos do Anexo II da Lei 
nº 3.823, de 21 de dezembro de 2009, que institui a defesa 
sanitária animal e dispõe sobre matérias correlatas.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90961
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111378
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111384
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111386


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13 – Projeto de Lei nº 221/2020
     Processo nº 305/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
48/2020 – Altera a redação de dispositivos da Lei nº 4.640, de 
24 de dezembro de 2014, que reorganiza a Estrutura Básica do 
Poder Executivo do Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras 
providências.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

14 – Projeto de Lei nº 222/2020
       Processo nº 306/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
49/2020 - Acrescenta dispositivo à Lei nº 5.463, de 16 de 
dezembro de 2019, que institui o Programa Nota MS Premiada.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

15 – Projeto de Lei nº 226/2020
     Processo nº 311/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
53/2020 – Suspende, excepcionalmente, os prazos de 
validade dos concursos públicos já homologados durante o 
período de vigência do Decreto nº15.396, de 19 de março de 
2020, que declarou situação emergência em razão da pandemia 
por Doenças Infecciosas Virais – COVID-19 (Classificação e 
Codificação Brasileira de Desastres – COBRADE 1.5.1.1.0), no 
âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul).
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111425
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111426
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111487


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

16 – Projeto de Lei nº 231/2020
        Processo nº 323/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
63/2020 – Dispõe sobre a concessão de benefício fiscal com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº93, de 5 de 
novembro de 2001, e na Lei Estadual n° 4.049, de 30 de junho 
de 2011, aos estabelecimentos e às operações que especifica, e 
dá outras providências.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111655


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INDICAÇÕES E MOÇÕES APROVADAS

Indicações

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 03166/2020 
Professor 
Rinaldo

Paranhos
Solicita limpeza no trevo que dá acesso ao Município de Paranhos, bem como 
conclusão de Operação Tapa-Buraco na MS-295.

2 03172/2020 Cabo Almi
Campo 
Grande

Solicita realização dos serviços de ampliação da rede de esgotamento 
sanitário na Comunidade Remanescente de Quilombo Eva Maria De Jesus 
– Tia Eva, na Rua Dom Cirilo e nas ruas Canaã e Ciro Nantes da Silveira, 
Jardim Seminário, nesta Capital.

3 03176/2020 
Renato 
Câmara

Âmbito 
Estadual

Solicita que a Lei n. 3.839/2009 seja reestruturada para oportunizar que 
sociedade civil e universidades possam compor a Comissão Coordenadora 
do Programa de Gestão Territorial do Estado de Mato Grosso do Sul.

4 03168/2020 Cabo Almi
Campo 
Grande

Solicita reparos na iluminação pública da Rua Plutão, próximo ao n. 70, 
nas imediações da construção do antigo projeto do terminal rodoviário, 
atualmente inacabado, no bairro Vila Planalto, nesta Capital.

Moções de Pesar

Nº Deputado Resumo

1
Cabo Almi 

e João 
Henrique

Em razão do falecimento do Senhor João Marcondes de Souza.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(246)

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 03/02/2021

1 – Projeto de Lei nº 238/2020 
     Processo nº 326/2020

Deputado LIDIO LOPES – Dispõe sobre a substituição do 
índice de reajuste de correção monetária das obrigações 
contratuais consumeristas no âmbito do Estado de Mato Grosso 
do Sul e dá outras providências.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 02/02/2021

1 – Projeto de Lei nº 237/2020 
     Processo nº 325/2020

Deputado JOÃO HENRIQUE – Dispõe sobre a validade de 
laudo expedido pelo Detran para as pessoas com deficiência 
permanente, no âmbito do estado de Mato Grosso do Sul.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 17/12/2020

1 – Projeto de Lei nº 233/2020 
     Processo nº 324/2020

Deputado BARBOSINHA – Obriga as operadoras de telefonia 
móvel e fixa que atuam no âmbito do Estado do Mato Grosso 
do Sul, a disponibilizar, em seus portais na internet, extrato 
detalhado de conta das chamadas telefônicas e serviços 
utilizados na modalidade de recarga de crédito por pagamento 
antecipado, também conhecida como plano “pré-pago”, e dá 
outras providências.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 16/12/2020

1 – Projeto de Lei nº 236/2020 
     Processo nº 322/2020

Deputado EVANDER VENDRAMINI – “Dispõe sobre a 
prorrogação do prazo de vigência de autorizações e de 
licenciamentos ambientais no âmbito do Estado do Mato Grosso 
do Sul enquanto perdurar o Estado de calamidade pública 
decorrente da pandemia causada pelo agente Corona vírus 
(Covid-19), reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 620, de 20 
de março de 2020, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.”

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 327, § 2º, DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 02/02/2021

1 – Projeto de Lei nº 024/2020
     Processo nº 028/2020

Deputado HERCULANO BORGES – Dispõe sobre a Carteira 
de Identificação Estudantil de Mato Grosso do Sul - CIEMS e dá 
outras providências.

2 – Projeto de Lei nº 091/2020
     Processo nº 108/2020

Deputado ZÉ TEIXEIRA – Dispõe sobre o afastamento 
remunerado de servidoras estaduais vítimas de violência sexual, 
familiar ou doméstica e dá outras providências.

3 – Projeto de Lei nº 138/2020
       Processo nº 203/2020

Deputado LIDIO LOPES – Dispõe sobre o direito das pessoas 
com deficiência visual obterem as certidões de registro civil em 
braille, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

4 – Projeto de Lei nº 171/2020
     Processo nº 247/2020

Deputado JOÃO HENRIQUE - Dispõe sobre a devolução da 
taxa de matrícula pelas instituições privadas de Ensino Superior, 
no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

5 – Projeto de Lei nº 178/2020
     Processo nº 255/2020

Deputado EVANDER VENDRAMINI – As Operadoras de 
Planos de Saúde no âmbito do Estado de Mato Grosso do sul 
devem considerar como dependente natural a criança cuja 
guarda definitiva foi concedida pelo Poder Judiciário ao titular 
do plano.

6 – Projeto de Lei nº 202/2020
     Processo nº 282/2020

Deputado LUCAS DE LIMA – Institui a Semana Estadual do 
“Lixo Zero” no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Mato 
Grosso do Sul.

7 – Projeto de Lei nº 214/2020
     Processo nº 298/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
43/2020 – Autoriza o Poder Executivo Estadual a doar, 
com encargo, ao Município de Brasilândia-MS, o imóvel que 
especifica, e dá outras providências.

8 – Projeto de Lei nº 216/2020
       Processo nº 300/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
45/2020 – Altera a redação do caput do art. 33-A da Lei nº 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, acrescentado pela Lei 
Complementar nº 274, de 21 de maio de 2020, nos termos que 
especifica.

9 – Projeto de Lei nº 217/2020

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88500
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89212
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89941
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90548
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90658
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=90961
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111378
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111384
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111386


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

       Processo nº 301/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
46/2020 – Altera a redação de dispositivos do Anexo II da Lei 
nº 3.823, de 21 de dezembro de 2009, que institui a defesa 
sanitária animal e dispõe sobre matérias correlatas.

10 – Projeto de Lei nº 221/2020
     Processo nº 305/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
48/2020 – Altera a redação de dispositivos da Lei nº 4.640, de 
24 de dezembro de 2014, que reorganiza a Estrutura Básica do 
Poder Executivo do Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras 
providências.

11 – Projeto de Lei nº 222/2020
       Processo nº 306/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
49/2020 - Acrescenta dispositivo à Lei nº 5.463, de 16 de 
dezembro de 2019, que institui o Programa Nota MS Premiada.

12 – Projeto de Lei nº 226/2020
     Processo nº 311/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 
53/2020 – Suspende, excepcionalmente, os prazos de 
validade dos concursos públicos já homologados durante o 
período de vigência do Decreto nº15.396, de 19 de março de 
2020, que declarou situação emergência em razão da pandemia 
por Doenças Infecciosas Virais – COVID-19 (Classificação e 
Codificação Brasileira de Desastres – COBRADE 1.5.1.1.0), no 
âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul).

PROJETOS APRESENTADOS

Autor: Deputado LIDIO LOPES 
Projeto de Lei nº 238/2020
Processo nº 326/2020

Dispõe sobre a substituição do 
índice de reajuste de correção 
monetária das obrigações 
contratuais consumeristas no 
âmbito do Estado de Mato Grosso 
do Sul e dá outras providências.

Art. 1° Enquanto durar os efeitos desta lei, 
os contratos de relação de consumo em que haja disposição 
de aplicação de índice de reajuste de correção monetária que 
obriguem os contratantes no âmbito do Estado de Mato Grosso 
do Sul a corrigir as obrigações pecuniárias do Consumidor 
pelo Índice Geral de Preços - Mercado medidos pela Fundação 
Getúlio Vargas (IGP-M/FGV) deverão adotar como índice de 
correção monetária das obrigações consumeristas o Índice de 
Preço ao Consumidor Amplo, medido pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IPCA-IBGE).

Parágrafo único. Os efeitos da substituição 
dos índices de correção prevista no caput perdurarão por 12 
(doze) meses a partir da publicação desta lei.

Art. 2° O fornecedor que descumprir as 
disposições desta lei será obrigado a ressarcir os consumidores 
pelo valor cobrado a mais por decorrência da aplicação do índice 
de correção monetária do IGP-M, bem como lhe será aplicada 
multa a cargo do PROCON/MS.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará as 
disposições desta Lei relativas aplicação das multas e suas 
destinações no prazo de noventa dias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Plenário Deputado Júlio Maia, 16 de dezembro 
de 2020.

LIDIO LOPES
DEPUTADO ESTADUAL

PATRIOTA

JUSTIFICATIVA

Noticiam os periódicos de economia que o 
Índice Geral de Preços - Mercado em novembro de 2020 foi 
de 3,28% resultando um acúmulo de 24,52% nos últimos 12 
meses, sendo imperioso lembrar que a correção monetária 
anual foi prevista no art. 28 da Lei 9.069/95 (Lei responsável 
pela consolidação do Plano Real), e cujo preceito dispõe que 
“nos contratos celebrados ou convertidos em real com cláusula 
de correção monetária (...), a periodicidade de aplicação dessas 
cláusulas será anual”.

Dessarte, em razão da lei, diversas avenças e 
contratos preveem correção monetária anual utilizando-se para 
tanto o IGP-M, que corrige - a cada anualidade - prestações de 
trato sucessivo, como tais os contratos de serviços, educação, 
planos de saúde, tarifas públicas (pedágio, água, energia), 
contratos de financiamento de imóveis, mensalidades escolares 
entre outros.

No entanto, por outro lado, em que pese este 
descompasso do IGP-M, é certo dizer que o índice mais utilizado 
para medir a inflação no bolso dos consumidores é o IPCA que 
em novembro de 2020, ficou na casa de 0,89%, e no acumulado 
dos últimos 12 meses, este índice, o IPCA chegou a casa de 
4,31%, ou seja, cinco vezes menor que o IGP-M.

Essa assombrosa disparidade inflacionária 
impactará sem dúvidas a situação econômica vivenciada após as 
medidas sanitárias no bojo da pandemia do novo Coronavírus, 
vez que grande parte dos trabalhadores (incluindo os servidores 
públicos de todas as esferas) não experimentaram no mesmo 
período qualquer reposição inflacionária, pelo contrário, houve 
redução salarial para os trabalhadores da iniciativa privada, 
e, no entanto, estes trabalhadores terão, via de regra, suas 
obrigações contratuais reajustadas de maneira abrupta com 
escopo nos índices apresentados pelo IGP-M.

Em face desta situação, com fundamento no 
artigo 24, inciso V, da Constituição Federal, e visando o mínimo 
de equilíbrio nas relações de consumo entre fornecedores 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111425
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111426
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=111487


Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e consumidores no âmbito de Mato Grosso do Sul, este 
parlamentar entende que é dever desta Casa legislar visando 
uma harmonização contratual que melhor represente o momento 
econômico e social dos cidadãos sul-mato-grossenses, impondo 
aos contratos de consumo a substituição temporária do índice 
de correção monetária do IGP-M pelo IPCA, pois este último, 
como visto, é o que melhor acode o momento econômico pelo 
qual passam as famílias do nosso Estado.

Por derradeiro, é dizer que a possibilidade 
de restituir o equilíbrio contratual nas relação de consumo, 
mormente diante desta alta imprevista dos índices do 
IGP-M, tem guarida nos termos do §1º, do artigo 7º, da Lei 
14.010/2020 (Lei do Regime Jurídico Emergencial e Transitório 
para o período da pandemia) que excetuou da regra da não 
aplicação das revisões contratuais os contratos jungidos pela 
lei consumerista (Lei nº 8.078/1990), de modo que o presente 
projeto é estribado na juridicidade, pelo quê, peço apoio aos 
meus pares.

EXTRATO DE ARQUIVAMENTO

1___________________________________________
Ofício n. 1299/2020/SAF/MAPA
Protocolo n. 18041/2020
Autor: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Assunto: Liberação da parcela única do Convênio MAPA n. 
892209/2019.
Dispositivo da decisão: Diante disso, por não haver qualquer 
outra formalidade a ser cumprida pela Alems ou qualquer vo-
tação ou deliberação a ser adotada, reputando cumprido o co-
mando legal e regimental, determino o arquivamento dos 
autos protocolizado sob o número 18041/2020 (Ofício n. 
1299/2020/SAF/MAPA).
2___________________________________________
Ofício n. 1286/CECCONV/GAB/SEFAZ/2020
Protocolo n. 18064/2020
Autor: Secretaria de Estado de Fazenda
Assunto: Termos de Fomento, Colaboração, convênios e Ter-
mos Aditivos registrados pelo Governo do Estado.
Dispositivo da decisão: Diante disso, por não haver qualquer 
outra formalidade a ser cumprida pela Alems ou qualquer vo-
tação ou deliberação a ser adotada, reputando cumprido o co-
mando legal e regimental, determino o arquivamento dos 
autos protocolizado sob o número 18064/2020 (Ofício n. 
1286/CECCONV/GAB/SEFAZ/2020).

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2ª PARTE - COMISSÕES



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL

ATO Nº 1175/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear FERNANDO AMARAL COUTO 
DE SOUZA no cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
Parlamentar XIII, símbolo PLAP.07.13, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para servir junto ao gabinete do Deputado PAULO 
CORRÊA, com validade a contar de 14 de dezembro de 2020.

Gabinete da Presidência, 11 de dezembro de 
2020.

ATO Nº 1176/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear WESLEY ARAUJO GARCIA no cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar II, símbolo 
PLAP.07.2, do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto 
ao gabinete do Deputado PAULO CORRÊA, com validade a 
contar de 14 de dezembro de 2020.

Gabinete da Presidência, 11 de dezembro de 
2020.

ATO Nº 1177/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear PEDRO ERNESTO DE ANDRADE 
FRANCO no cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
Parlamentar XIII, símbolo PLAP.07.13, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para servir junto ao gabinete do Deputado CORONEL 
DAVID, com validade a contar de 1º de dezembro de 2020.

Gabinete da Presidência, 15 de dezembro de 
2020.

ATO Nº 1178/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear EVERTON ALVES GARCIA no cargo 

em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar XIV, símbolo 
PLAP.07.14, do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto 
ao gabinete do Deputado CORONEL DAVID, com validade a 
contar de 1º de dezembro de 2020.

Gabinete da Presidência, 15 de dezembro de 
2020.

ATO Nº 1179/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear BRUNO CAMPOS ABDALLAH no 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar XIII, 
símbolo PLAP.07.13, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado GERSON CLARO, com 
validade a contar da data da publicação.

Gabinete da Presidência, 15 de dezembro de 
2020.

ATO Nº 1180/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, VINICIUS MACHADO 
DE MELO do cargo efetivo de Técnico em Informática, símbolo 
PLTA.13.10, Classe A, Referência 1, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com validade a contar de 28 de dezembro de 2020. 
(Processo nº 10.720/2020)

Gabinete da Presidência, 15 de dezembro de 
2020.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Retifica-se o Ato nº 1174/2021-PRES., publicado no Diário 
Oficial ALEMS nº 1942, de 14 de dezembro de 2020, página 9:

Onde se lê:
”ATO Nº 1174/2021-PRES.”

Leia-se:
”ATO Nº 1174/2020-PRES.”

Deputado PAULO CORRÊA
Presidente

5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 028/2020
Pregão Presencial nº 009/2020



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através da Presidente da 
CLPP, nomeada através do Ato nº 014 de 20 de maio de 2020, 
publicado no Diário Oficial ALEMS Nº 1814 em 22/05/2020, 
torna público para conhecimento de todos os interessados a 
REVOGAÇÃO da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
009/2020, com fulcro no art. 49 da Lei Federal nº8.666/93, 
tendo por objeto a: Contratação de Empresa Especializada para 
prestação de serviços de engenharia, visando a adaptação,  
reparação, remoção e instalação da cobertura dos blocos “D”, 
“E”, “F”, Saguão e Plenário do prédio da ALEMS, incluindo 
todo material e mão de obra necessários para a execução dos 
serviços, para atender a Secretaria de Infraestrutura, de acordo 
com as especificações e quantidades constantes no Termo 
de Referência Anexo I do Edital, na Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico-Financeiro e Memorial Descritivo, tendo 
em vista o relatório apresentado pela Presidente da CLPP, 
constatando que o processo licitatório supra mencionado, foi 
declarado DESERTO, na primeira abertura e deserto na sua 
repetição, ante a ausência de interessados. 

Campo Grande - MS, 15 de dezembro de 2020.
__________________________
Sueli Castellani Viacek
Presidente da CLPP

AGENDA

DATA HORA ATIVIDADE LOCAL

17/12/2020 
– quinta-

feira
9:00 Sessão Ordinária

Plenário 
Deputado 
Júlio Maia

Calendário de tramitação do Projeto de Lei Com-
plementar nº 006/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233

Calendário de tramitação do Projeto de Lei Com-
plementar nº 007/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 21

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233 

Calendário de tramitação do Projeto de Lei Com-
plementar nº 008/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233 

.

.

.

.

Calendário de tramitação do Projeto de Lei Com-
plementar nº 009/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020 
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020 
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira) 

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233 

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
213/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

01/12/2020, às 18h
(terça-feira)

Prazo para 
apresentação 
de emendas

em  1ª 
Discussão e 

Votação

Art. 182, inciso 
I



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 22

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

02/12/2020
(quarta-feira)

Distribuição 
da proposição 

para a
Comissão de 
Constituição, 

Justiça e 
Redação (CCJR)

Art. 186, inciso 
I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e 
votação de 
parecer da 

CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão 
Ordinária

1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do 
Prazo para 

apresentação 
de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, inciso 
II c/c

Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do 
Prazo para 

apresentação 
de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição 
para as 

Comissões de 
Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, incisos 
II e X

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão 
Ordinária

2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
220/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

01/12/2020, às 18h
(terça-feira)

Prazo para 
apresentação 
de emendas

em  1ª 
Discussão e 

Votação

Art. 182, inciso 
I

02/12/2020
(quarta-feira)

Distribuição 
da proposição 

para a
Comissão de 
Constituição, 

Justiça e 
Redação (CCJR)

Art. 186, inciso 
I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e 
votação de 
parecer da 

CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão 
Ordinária

1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do 
Prazo para 

apresentação 
de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, inciso 
II c/c

Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do 
Prazo para 

apresentação 
de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição 
para as 

Comissões de 
Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, incisos 
II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão 
Ordinária

2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
223/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

01/12/2020, às 18h
(terça-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em  1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

02/12/2020
(quarta-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 23

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II c/c

Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
225/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
229/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 24

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
230/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020 
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
231/2020.

DATAS ATOS DO PROCES-
SO LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

14/12/2020
(segunda-

-feira)

até às 
17h

Prazo para apresen-
tação de emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, inci-
so I

às 
18h

Distribuição da pro-
posição para a

Comissão de Cons-
tituição, Justiça e 
Redação (CCJR)

Art. 186, inci-
so I,

alínea “a” c/c
art. 55, inciso 

VI

15/12/2020
(terça-feira)

às 8h 
45min

Reunião Extraordi-
nária para emissão 
e votação de pare-
cer na Comissão de 
Constituição, Justiça 
e Redação (CCJR)

Art. 46, inciso 
I c/c

Art. 72 e ss.

às 9h
Sessão Ordinária

1ª Discussão e Vo-
tação em Plenário

Art. 194, caput

até às 
18h

Prazo para apresen-
tação de emendas 

antes da 2ª Discus-
são e Votação

Art. 182, inci-
sos I, II

c/c Art. 196

16/12/2020
(quarta-feira)

Emissões de Rela-
tórios e Pareceres 
das Comissões de 

Mérito

Art. 46

17/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão e Vo-
tação em Plenário

Art. 196

Redação final e 
expedição de autó-

grafo

Art. 200 c/c 
art. 233

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
232/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 25

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233

Calendário de tramitação do Projeto de Lei nº 
234/2020.

DATAS
ATOS DO 

PROCESSO 
LEGISLATIVO

PREVISÃO 
REGIMENTAL

07/12/2020, às 18h
(segunda-feira)

Prazo para 
apresentação de 

emendas
em 1ª Discussão e 

Votação

Art. 182, 
inciso I

08/12/2020
(terça-feira)

Distribuição da 
proposição para a

Comissão de 
Constituição, 

Justiça e Redação 
(CCJR)

Art. 186, 
inciso I, 

alínea “a” c/c 
art. 55, inciso 

VI

09/12/2020
(quarta-feira)

Reunião para 
emissão e votação 
de parecer da CCJR

Art. 46, inciso 
I c/c 

Art. 72 e ss.

10/12/2020
(quinta-feira)

Sessão Ordinária
1ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 194, 
caput

11/12/2020
(sexta-feira)

Início do Prazo para 
apresentação de 

emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação Art. 182, 
inciso II 

c/c Art. 196

14/12/2020
(segunda-

feira)

Até
 às 
12h

Término do Prazo 
para apresentação 

de emendas
antes da 2ª 
Discussão e 

Votação

À 
tarde

Distribuição para 
as Comissões de 

Mérito

Art. 186, 
incisos I e II

15/12/2020
(terça-feira)

Emissões de 
Relatórios e 

Pareceres das 
Comissões de 

Mérito

Art. 46, 
incisos II e VII

16/12/2020
(quarta-feira)

Sessão Ordinária
2ª Discussão 
e Votação em 

Plenário

Art. 196

17/12/2020
(quinta-feira)

Redação final 
e expedição de 

autógrafo

Art. 200 c/c 
art. 233

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 26

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FRENTES PARLAMENTARES

I – FRENTE PARLAMENTAR PARA O DESENVOLVIMENTO DAS UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL (ATO 4/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/02/2019)

JAMILSON NAME EVANDER VENDRAMINI EDUARDO ROCHA LIDIO LOPES

CORONEL DAVID HERCULANO BORGES MARCIO FERNANDES ANTÔNIO VAZ

JOÃO HENRIQUE RENATO CÂMARA - Coordenador

II – FRENTE PARLAMENTAR PARA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
(ATO 5/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/02/2019)

PROFESSOR RINALDO CORONEL DAVID MARCIO FERNANDES BARBOSINHA

HERCULANO BORGES EDUARDO ROCHA RENATO CÂMARA - Coordenador

III - FRENTE PARLAMENTAR ESTADUAL EM DEFESA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL – FPSAN (ATO 16/19 DA MESA DIRETORA, DE 19/03/2019)

ANTÔNIO VAZ CAPITÃO CONTAR EVANDER VENDRAMINI NENO RAZUK

PEDRO KEMP CORONEL DAVID MARCIO FERNANDES GERSON CLARO

PROFESSOR RINALDO CABO ALMI - Coordenador

IV – FRENTE PARLAMENTAR ESTADUAL EM DEFESA DA PESCA – FPESCA
(ATO 21/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 01/04/2019)

MARCIO FERNANDES CAPITÃO CONTAR BARBOSINHA PEDRO KEMP

EDUARDO ROCHA EVANDER VENDRAMINI ANTÔNIO VAZ ZÉ TEIXEIRA

RENATO CÂMARA CABO ALMI - Coordenador

V – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
(ATO 18/19 DA MESA DIRETORA, DE 20/03/2019)

ANTÔNIO VAZ CABO ALMI CORONEL DAVID

EVANDER VENDRAMINI GERSON CLARO HERCULANO BORGES

JOÃO HENRIQUE LUCAS DE LIMA MARÇAL FILHO

PROFESSOR RINALDO ZÉ TEIXEIRA  PEDRO KEMP - Coordenador

VI – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
(ATO 6/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/02/2019)

BARBOSINHA CORONEL DAVID EDUARDO ROCHA

HERCULANO BORGES JAMILSON NAME LIDIO LOPES

MARCIO FERNANDES PROFESSOR RINALDO RENADO CÂMARA - Coordenador

VII – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS ANIMAIS
(ATO 12/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/03/2019)

CAPITÃO CONTAR JAMILSON NAME PROFESSOR RINALDO CABO ALMI

MARÇAL FILHO EDUARDO ROCHA EVANDER VENDRAMINI LIDIO LOPES

LUCAS DE LIMA GERSON CLARO HERCULANO BORGES FELIPE ORRO

PAULO CORRÊA JOÃO HENRIQUE LONDRES MACHADO ANTÔNIO 
VAZ

CORONEL DAVID RENATO CÂMARA MARCIO FERNANDES - Coordenador

VIII – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO COOPERATIVISMO
(ATO 13/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/03/2019)

BARBOSINHA ANTÔNIO VAZ MARCIO FERNANDES CAPITÃO CONTAR

LIDIO LOPES CORONEL DAVID EVANDER VENDRAMINI GERSON CLARO

CABO ALMI JOÃO HENRIQUE LONDRES MACHADO LUCAS DE LIMA

PEDRO KEMP NENO RAZUK PROFESSOR RINALDO - Coordenador

IX – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO AGRONEGÓCIO
(ATO 11/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/03/2019)

ANTÔNIO VAZ EDUARDO ROCHA RENATO CÂMARA ZÉ TEIXEIRA

CORONEL DAVID GERSON CLARO EVANDER VENDRAMINI NENO RAZUK

CAPITÃO CONTAR JOÃO HENRIQUE HERCULANO BORGES LIDIO LOPES

JAMILSON NAME LUCAS DE LIMA PROFESSOR RINALDO FELIPE ORRO

MARÇAL FILHO PAULO CORRÊA LONDRES MACHADO BARBOSINHA

MARCIO FERNANDES - Coordenador

X – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA MULHER
(ATO 9/19 DA MESA DIRETORA, DE 21/02/2019)

PAULO CORRÊA PROFESSOR RINALDO EVANDER VENDRAMINI ZÉ TEIXEIRA

GERSON CLARO CAPITÃO CONTAR HERCULANO BORGES

JAMILSON NAME ANTÔNIO VAZ MARÇAL FILHO - Coordenador

XI – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(ATO 8/19 DA MESA DIRETORA, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019)

PAULO CORRÊA CAPITÃO CONTAR EVANDER VENDRAMINI ZÉ TEIXEIRA

GERSON CLARO PROFESSOR RINALDO HERCULANO BORGES ANTÔNIO VAZ

JAMILSON NAME MARÇAL FILHO - Coordenador

XII – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
(ATO 3/19 DA MESA DIRETORA, DE 14/02/2019)

BARBOSINHA CABO ALMI JAMILSON NAME MARÇAL FILHO

NENO RAZUK PEDRO KEMP LIDIO LOPES - Coordenador

XIII – FRENTE PARLAMENTAR DE SEGURANÇA PÚBLICA DE FRONTEIRA E SISTEMA 
PENITENCIÁRIO (FPSPFP) (ATO 17/19 DA MESA DIRETORA, DE 20/03/2019)

ANTÔNIO VAZ BARBOSINHA CAPITÃO CONTAR ZÉ TEIXEIRA

EDUARDO ROCHA FELIPE ORRO HERCULANO BORGES LIDIO LOPES

JAMILSON NAME PEDRO KEMP MARCIO FERNANDES RENATO CÂMARA

PAULO CORRÊA CORONEL DAVID - Coordenador

XIV – FRENTE PARLAMENTAR DE RECURSOS HÍDRICOS
(ATO 19/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 26/03/2019)

ANTÔNIO VAZ EVANDER VENDRAMINI CAPITÃO CONTAR NENO RAZUK

LUCAS DE LIMA PROFESSOR RINALDO MARCIO FERNANDES CABO ALMI

JAMILSON NAME RENATO CÂMARA - Coordenador

XV – FRENTE PARLAMENTAR DE ENFRENTAMENTO À TRÍPLICE EPIDEMIA: DENGUE, 
CHIKUNGUNYA E ZIKA (ATO 14/19 DA MESA DIRETORA, DE 13/03/2019)

ANTÔNIO VAZ MARCIO FERNANDES CAPITÃO CONTAR PEDRO KEMP

FELIPE ORRO EVANDER VENDRAMINI CORONEL DAVID CABO ALMI

GERSON CLARO HERCULANO BORGES JOÃO HENRIQUE NENO RAZUK

MARÇAL FILHO PROFESSOR RINALDO LUCAS DE LIMA LIDIO LOPES

PAULO CORRÊA RENATO CÂMARA - Coordenador

XVI – FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE À CORRUPÇÃO E PROMOÇÃO DA 
TRANSPARÊNCIA DOS GASTOS PÚBLICOS (ATO 22/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO 

EM 09/04/2019)

ANTÔNIO VAZ CABO ALMI CORONEL DAVID

EVANDER VENDRAMINI HERCULANO BORGES JAMILSON NAME

JOÃO HENRIQUE LIDIO LOPES LUCAS DE LIMA

NENO RAZUK PAULO CORRÊA PEDRO KEMP

PROFESSOR RINALDO RENATO CÂMARA ZÉ TEIXEIRA

CAPITÃO CONTAR - Coordenador

XVII – FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE AO TURVAMENTO E ASSOREAMENTO DOS 
RIOS DA REGIÃO DE BONITO/MS (ATO 23/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 

17/04/2019)

ANTÔNIO VAZ CABO ALMI CAPITÃO CONTAR

CORONEL DAVID EDUARDO ROCHA EVANDER VENDRAMINI

GERSON CLARO JOÃO HENRIQUE MARÇAL FILHO

MARCIO FERNANDES NENO RAZUK PAULO CORRÊA

PEDRO KEMP PROFESSOR RINALDO RENATO CÂMARA

LUCAS DE LIMA - Coordenador

XVIII – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA JUVENTUDE
(ATO 33/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 31/05/2019)

CAPITÃO CONTAR CORONEL DAVID EVANDER VENDRAMINI LIDIO LOPES

JAMILSON NAME LUCAS DE LIMA MARÇAL FILHO NENO RAZUK

RENATO CÂMARA MARCIO FERNANDES - Coordenador

XIX – FRENTE PARLAMENTAR PARA O DESENVOLVIMENTO DA SUINOCULTURA
(ATO 34/19 DA MESA DIRETORA, DE 19/06/2019)

PROFESSOR RINALDO ANTÔNIO VAZ CAPITÃO CONTAR ZÉ TEIXEIRA

CORONEL DAVID EDUARDO ROCHA GERSON CLARO NENO 
RAZUK

HERCULANO BORGES LONDRES MACHADO LUCAS DE LIMA BARBOSINHA

MARCIO FERNANDES MARÇAL FILHO RENATO CÂMARA - Coordenador

XX – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA SAÚDE MENTAL E COMBATE À DEPRESSÃO 
E AO SUICÍDIO (ATO 38/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 15/07/2019)

ANTÔNIO VAZ CABO ALMI CORONEL DAVID

EVANDER VENDRAMINI GERSON CLARO JAMILSON NAME

LIDIO LOPES LUCAS DE LIMA MARÇAL FILHO - Coordenador

XXI – FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA SAÚDE PÚBLICA DE MATO GROSSO DO 
SUL (ATO 43/19 DA MESA DIRETORA, DE 22/08/2019)

CAPITÃO CONTAR CORONEL DAVID EVANDER VENDRAMINI PEDRO KEMP

JOÃO HENRIQUE LUCAS DE LIMA MARCIO FERNANDES MARÇAL FILHO

ANTÔNIO VAZ - Coordenador PROFESSOR RINALDO

XXII – FRENTE PARLAMENTAR PARA O DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 
(ATO 44/19 DA MESA DIRETORA, DE 22/08/2019)

ANTÔNIO VAZ CAPITÃO CONTAR CORONEL DAVID

GERSON CLARO HERCULANO BORGES JOÃO HENRIQUE

LUCAS DE LIMA PEDRO KEMP EVANDER VENDRAMINI - Coordenador

XXIII - FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA EDUCAÇÃO FÍSICA, ESPORTE E LAZER 
(ATO 45/19 DA MESA DIRETORA, DE 22 DE AGOSTO DE 2019)

ANTÔNIO VAZ CAPITÃO CONTAR CORONEL DAVID EVANDER VENDRAMINI

GERSON CLARO PEDRO KEMP HERCULANO BORGES - Coordenador

XXIV - FRENTE PARLAMENTAR PARA O CORREDOR RODOVIÁRIO BIOCEÂNICO
(ATO 47/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 30/08/2019)

ANTÔNIO VAZ JOÃO HENRIQUE EVANDER VENDRAMINI ZÉ TEIXEIRA

LUCAS DE LIMA FELIPE ORRO GERSON CLARO NENO RAZUK

JAMILSON NAME MARÇAL FILHO LONDRES MACHADO BARBOSINHA

CAPITÃO CONTAR - Coordenador

XXV - FRENTE PARLAMENTAR DO LEITE
(ATO 49/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 10/09/2019)

LUCAS DE LIMA HERCULANO BORGES EDUARDO ROCHA LIDIO LOPES

CAPITÃO CONTAR EVANDER VENDRAMINI CORONEL DAVID NENO RAZUK

JAMILSON NAME MARCIO FERNANDES PAULO CORRÊA ANTÔNIO VAZ

PROFESSOR RINALDO RENATO CÂMARA - Coordenador

XXVI - FRENTE PARLAMENTAR DA MINERAÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
(ATO 51/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 02/10/2019)

ANTÔNIO VAZ FELIPE ORRO GERSON CLARO

JAMILSON NAME JOÃO HENRIQUE MARCIO FERNANDES

NENO RAZUK EVANDER VENDRAMINI - Coordenador

XXVII - FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA UEMS 
ATO 63/19 DA MESA DIRETORA, PUBLICADO EM 10/12/2019)

PEDRO KEMP CAPITÃO CONTAR EVANDER VENDRAMINI

ANTÔNIO VAZ PROFESSOR RINALDO CORONEL DAVID

HERCULANO BORGES GERSON CLARO CABO ALMI

MARCIO FERNANDES LIDIO LOPES NENO RAZUK - Coordenador



Diário Oficial ALEMS n. 1944  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020  Página 27

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul foi instituído 
pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial nº 7.989, de 14 de julho de 
2011, e se pauta nas disposições do art. 5º, XXXIII, e do art. 37, § 1º, da Constituição da República, que 
preveem a publicidade pelos órgãos públicos dos atos, programas, obras, serviços e campanhas de 
interesse particular, coletivo ou geral, e nas disposições do art. 1º, § 1º, da Lei Complementar nº 101, de 
4 de maio de 2000, que trata da responsabilidade na gestão fiscal de planejamento e transparência.


	_Hlk516033202
	_Hlk53655591
	_Hlk53481095
	_Hlk57099799
	_Hlk57273259
	_Hlk56069589
	_GoBack
	4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES
	5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS

		2020-12-16T12:45:21-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO




